attri-

attri-
ter
men
sunt
min
por
etia
felic
vers
hom
beat
cum
Neg
tifi
mun
non
tati
esse
solu
le m
non
&
aut
pro
ne
cat
vis
qu
me
cus
loc

attributum perimunt. Nam priora duo tollunt æternitatem, tertium infinitudinem, quarum immensitatem, nullatenus itaque in Deo reperiri possunt. Idcirco ex mundi creatione, Angelorum, hominumque existentium, pro omni differentia temporis obsequijs, cultu, honoribus, & ex omnium etiam creaturarum possibilium gloria, nihil DEO felicitatis aut gaudij intrinsecè accedere. Et viceversa, si totus mundus periret, & omnes Angeli & homines æternis addicerentur pœnis æquè DEUM beatum in te, & in Trium Personarum societate cum omni felicitate permanurum manifestum est. *Neque mutari potest, propter actus liberos cùm illi identificentur Deo. Immutabilitas Dei creaturis est incommunicabilis.* Omnis enim creatura dicit se potuisse non esse, & posse non fore, atque ita involvit mutationem, vel de esse ad non esse: vel de non esse ad esse. Unde S. Anselmus in prolologio cap. 22. *Tu solus Domine es quod es, in quo enim aliquid est mutabile non omninò est quod est: & quod habet fuisse quod jam non est, & futurus quod nondum est, id non est propriè & absolutè. Tu verò es quod es, quia quidquid aliquando aut aliquomodo est, hoc totus ac semper es: & tu es qui propriè ac simpliciter es. Sed neq; Deus est in loco, quia nec est circumscriptivè, nec definitivè cùm hoc dicat terminos, sed repletivè, ita ut sit intra quamvis superficiem neque tamen ab illa contineatur, quod Richardi verba lib. 2. de Trinit. c. 23. optime explicant. Si essentialiter ubiq; est, ergo & ubi locus est, & ubi locus non est. Erit itaq; & intra omnem locum, & extra omnem locum: erit supra omnia, infra a-*

omnia, infra omnia: intra omnia, extra omnia. Et Iſid l.
 Sent. c. 2. *immensus divine magnitudinis ita est ut*
intelligamus eum intra omnia: sed non inclusum: extra
omnia: sed non exclusum: & ideo interiorum ut omnia
contineat: ideo exteriorum, ut incircumscripte magnitu-
dinis sue immensitate omnia concludat. In omnibus
 punctis spatij totam essentiam, bonitatem perfe-
 ctiones absolutas & relativas habet nec major est
 in spatio immenso quam in puncto indivisibili; &
 quamvis cogiteretur esse in quocunque spatio infi-
 nitatis infinitis vicibus multiplicato punctum & in-
 divisibile est si comparatur cum eo spatio quod si-
 bi formare potest. *Deus est infinitus* quia infinitas
 perfectiones continet. *Quæ infinitudo in ordine*
ad esse divinum dicitur continentia eminentialis, in
ordine ad intellectum creatum dicitur incompre-
hensibilitas. In ordine ad durationem *æternitas.* In
 ordine ad spatium *immensus.* *Deus est ubiq;* per essen-
 tiam quia est immensus. Per præsentiam, quia in-
 tuitivè omnia cognoscit, ut S. August. dixit h. de es-
 sentia divinitatis. *Deus est ubiq; præsens sed latens,* præ-
 sens quia ipse omnia cognoscit, latens quia non vi-
 detur à nobis, est per potentiam ubique quia ubi-
 cunque est, operari potest. Est etiam extra mun-
 dum Unde idem Doctor lib. I I. de Civit. cap. 5.
 An forte substantiam DEI quam nec includunt
 nec determinant, nec distendunt loco: sed de ea
 sicut de Deo sentire dignum est fatentur, in cor-
 pore præsentia, ubiq; totam tantis locorum extra
 mundum spatij absentem esse dicturi sunt, &
 uno tantum atque in comparatione illius infini-
 tatis

ratis tam exiguo loco in quo mundus est occu-
 patum? non opinor eos in hæc vaniloquia pro-
 gressuros. Sed cum DEUS independens sit ab om-
 ni extrinseco spatio, & habeat superfluentem suæ
 immensitatis sufficientiam ad hoc ut existat, etsi
 præter illum nihil aliud realiter positivè existeret,
 dicitur *in seipso esse* & revera est intentionaliter, cum
 seipsum, & omnia in se cognoscat, inde idem in
 Psalmt. I 22. Dicit aliquis antequam DEUS face-
 ret sanctos ubi habitabat? in se habitabat DEUS,
 apud se habitabat, & apud se est DEUS. Et ut Mi-
 nutius Fælix dixit. DEUS ante mundum fuit sibi-
 ipsi pro mundo, vel ut Tertull. contra Praxeam
 c. 5. Ante omnia DEUS erat solus ipse sibi & locus
 mundus & omnia. Æternitatis descriptio data à
 Boëtio, quod sit Interminabilis vitæ totæ simul &
 perfecta possessio soli divinæ competit. Dicit enim
 actualem existentiam, in qua nihil expectetur
 sed totum jam teneatur: dicit non qualemcunque
 sed vitalem quæ omnium optatissima: dicit vitæ
 interminabilis, id est initio carentis ac termino, ut
 neque fuerit, neque potuerit esse sub non esse ante,
 itemque sub non esse post: totius simul est vitæ
 possessio, cui non succedit pars post partem, sed om-
 nem suam extensionem habet collectam: perfe-
 cta possessio, quia independens, nec ex beneficio
 alterius veniat; neque extra se aliâ re indigeat ad
 beatè estendum. Ipse DEUS ut ait S. Dion. de div. No-
 min. c. 15. Est principium & mentura ævorum &
 temporum entiras, & entium ævum. Ipsius sicut
 immensitas totam magnitudinem quæ absque ter-

mino in omnem spatij imaginarij partem diffun-
 ditur, colligit in unum divisibile spatium, ut non
 minus habeat in puncto quàm in spatio immenso ita
 æternitas ætatem & vitam Dei quæ in infinito tem-
 pori imaginario coextenditur in unum colligit
 „momentum. Cogita ait Lessius quanta mens sit
 „Deus quàm vasta quàm capax finge per infinitum
 „tempus à parte ante quotidie ei occurrere novas
 „veritates novas sapientiæ notiones, nova gaudia:
 „quam infinitus horum esset numerus per infini-
 „tum tempus hæc omnia simul & semel compre-
 „hendit & possidet. Non sic creaturis evenit et si
 enim in Angelis SS. & in Beatis visio beatifica & fru-
 tio tota simul sit: alij tamen actus intellectûs & vo-
 luntatis, locutiones, & auditiones, non sunt simul.
 „Unde S. Aug. 1. Confess. c. 6. dicit Deo. Non
 „mutaris ne que peragitur in te hodiernus dies, &
 „tamen ante te peragitur: quia in te sunt & ista o-
 „mnia, non enim haberent vias transeundi nisi
 „contineres ea. Et quoniam anni tui non deficient,
 „anni tui hodiernus dies: & quàm multi jam dies no-
 „stri & PP. nostrorum per hodiernum tuum transe-
 „runt! Tu autem idem ipse es, & omnia crastina &
 „ultra, omniaq; hesternæ & retrò, hodie facies ho-
 „die fecisti. Sic verò probat Arist. 2. Metaph. tt. 5.
 Deum esse intellectivum, si enim nihil intelligat sed
 ita se habeat ut dormiens, quidnam præcellens e-
 rit? Deum verò præcellentissimum omnes con-
 cipiant. Deum semper actu intelligere, sic idem osten-
 dit. Quia ex eo quod intelligit, ei honorabilitas
 inest,